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地域包括ケアシステムは
ここから始まりました

当院は「地域包括ケアシステム」発祥の
病院です。入院中だけでなく退院後も
在宅医療・ケアにより安心して暮らせる
生活の場を提供しています。

Philosophy of hospital

240床
一般病床 145床（一般病棟84床　地域包括ケア病棟55床　緩和ケア病棟6床）
療養病床   95床（回復期リハビリ病棟72床　医療療養病棟23床）

病  床  数

診療科目

内科　循環器内科　消化器内科　腎臓内科　小児科　外科　消化器外科
整形外科　脳神経外科　精神科　産婦人科　皮膚科　泌尿器科　眼科
耳鼻いんこう科　放射線科　リウマチ科　リハビリテーション科
緩和ケア科　透析科　歯科　（禁煙外来　栄養サポート・ステーション）

職  員  数 約600名（関連施設勤務を含む）

Hospital overview

Message from director of a hospital

公立みつぎ総合病院
松 本  英 男院長

～松本英男院長にお話をうかがいました～

―公立みつぎ総合病院はどんな病院ですか。
　当院は「地域包括ケアシステム」発祥の病院として
　広く我が国に認知されています。
　地域の皆様に愛され頼られる病院、各職種の職員が誇りをもって
　活躍できる病院を目指しています。

―薬剤部のイメージを教えてください。
　患者さんのことを1番に考えて、動いてくれる薬局です。

―薬剤師になにを期待されますか。
　思いやりをもって患者さんのことを考えることができる薬剤師、
　多職種から頼りにされ期待される薬剤師、職場に笑顔をもたらす薬剤師、
　そんな薬剤師であってほしいと思います。
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公立みつぎ総合病院

日本病院薬剤師会 日病薬病院薬学認定薬剤師

日本緩和医療薬学会　緩和薬物療法認定薬剤師

日本臨床栄養代謝学会 NST専門療法士(薬剤師)

日本糖尿病療養指導士認定機構 糖尿病療法指導師

日本薬剤師研修センター　認定実務実習指導薬剤師

日本薬剤師研修センター認定薬剤師

日本プライマリ・ケア連合学会　プライマリ・ケア認定薬剤師

日本アンチドーピング機構スポーツファーマシスト

4名

1名

1名

1名

2名

1名

1名

1名

豊かな専門知識と倫理観をもって薬物療法を支援し、
医薬品の適正使用と安全性の確保に努めます。

Department of Pharmacy

薬　剤　部

8 名薬 剤 師 数

認定薬剤師
取 得 状 況
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調剤
ピッキングサポートシステム等、調剤鑑査シス
テムを導入し、相互作用の確認や重複処方・
調剤過誤の防止などに向けて全力で取り組
んでいます。

抗がん剤調製TPN調製
抗がん剤暴露に配慮し、無菌製剤室の安全
キャビネット内で閉鎖式システムを使用して
混合調製しています。

栄養剤の点滴をクリーンベンチ内で混合調
製し、供給しています。

DI
薬を適切かつ安全に使用できるよう、医療スタッ
フや患者さまに、薬の情報を提供しています。常
に最新の医薬品情報を収集し管理、採用医薬品
の副作用情報の収集・調査を行っています。

チーム医療
ICT、NST、PCTなど、チーム医療の一員とし
て委員会に参加し、薬学的知識を大いに役
立てています。多職種カンファレンスにも積極
的に参加しています。

Work as a hospital pharmacist
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地域活動
多職種のスタッフとともに地域の行事に積
極的に参加し、地域のみなさまの保健意識の
向上にも努めています。

在宅
在宅生活に合わせた、きめ細やかな薬の管理が
必要な場合には、医師の指示のもと、ご本人やご
家族の同意をいただいて、患者さまのお宅を訪
ね、症状や在宅での服薬状況の確認をしています。

病棟
医師や看護師等、他の医療スタッフと連携を
取りながら、薬物治療を支援します。ベッドサ
イドにうかがい、服薬指導をおこないます。

こうやってみつぎに決めました!!
大学5年次の実務実習で当院にお世
話になり、薬剤部内だけでなく他職種
の連携を取り合う皆様の姿に魅力を
感じ、当院で働きたいと感じました。
また、楽器演奏の経験を生かし、イベ
ントでは音楽療法士と共演させていた
だくこともあります。自分の個性を尊
重してもらいながら、チーム医療の一
員として働くことができる職場です。

1年目薬剤師のある1日

8:20

8:30

12:00

13:00

15:00

17:15

朝礼
内服薬調剤 
休憩
病棟業務
病棟配薬カートセット
業務終了

Work as a hospital pharmacist

Voice
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職場の雰囲気
入職当初はわからないことも多く、不
安な気持ちでしたが、薬剤部を含め院
内のスタッフには優しい方が多く、上
司にも気軽に質問しやすい環境のた
め、安心して働くことができます。まだ
まだ自身の未熟さを感じることもあり
ますが、業務を行う中で新しく分から
ないことが出てきた時には、一緒に考
え、悩みながら共に成長できればと
思っています。
自然いっぱいの、のびのびとした環境
で私たちと一緒に働いてみません
か？？

8:20

 8:30

 9:00

10:00

12:00

13:00

17:15

朝礼
注射薬調剤
TPN調製
抗がん剤調製
休憩（1hr）
病棟業務
業務終了

2年目薬剤師のある1日

Question and Answer

Q. 当直はありますか？
 A. ありませんが、平日は3回／月程度の電話待機、
　　　　休日は1～2回/月程度の日勤があります。

Q. 病棟業務はいつからですか？
 A. １年目の夏頃から、先輩に見守ってもらいながら病棟業務に参加します。

Q. 休みは取りやすいですか？
 A. 有給休暇やリフレッシュ休暇など、休暇制度が充実しており、
　　　　連休も取りやすいです。ワークライフバランスがとりやすい職場です。

Q. 他の病院との違いはありますか？
 A. 他院ではあまりない在宅訪問を行っており、入院から退院後まで関わることができます。
　　　　また、１年目から調剤業務をはじめ、抗がん剤調製や病棟業務などのさまざまな業務を
　　　　経験できます。

Voice
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当院の職員は、尾道市病院事業局の職員となり、
身分は地方公務員で、尾道市及び国家公務員に準じた処遇となります。

例えば就職１年目の場合…
※令和5年春新規採用者の一例 
● 大学6卒(新卒者) 
● 自動車通勤(通勤距離5km)
● 家賃6.1万円のマンションに居住 
● 月6時間の超過勤務

基　  本  　給
住   居   手   当
通   勤   手   当
超過勤務手当

232,800円
28,000円
5,900円
11,000円

277,700円計

私たちと一緒に働く仲間を募集しています。

病院薬剤師として、地域医療へ貢献してみませんか？

休日の過ごし方
残業が比較的少なく、休暇も取得しや
すいと思っています。仕事の後や、休
日は仲の良い友達や後輩と遊びにで
かけたり、大好きな尾道ラーメン巡り
をしたりしています。また年に数回の
リフレッシュ休暇制度もあり、つい先
日はお気に入りのアルファロメオで四
国を１周する旅行に出かけました。仕
事もプライベートも充実できる、こん
な職場で一緒に働いてみませんか。

6年目薬剤師のある1日

朝礼
内服薬調剤
嚥下回診 
休憩（1hr）
病棟業務
ICTラウンド
業務終了
→同僚と尾道ラーメンへ

 8:20
  8:30
11:00
12:00
13:00
15:00
17:15

Recruitment

給与モデルケース

賞与（ボーナス） 4.5カ月分／年間
昇給　　　　　　   １回／年間

昇給・賞与について

週休日、祝日、年末年始の休日
年次有給休暇（1年につき20日）
リフレッシュ休暇（１年につき3日）
結婚休暇等の制度があります。

休日・休暇

産前・産後休暇、家庭支援休暇、
育児参加休暇、育児休業、部分休業など
育児に関する休暇制度があります。

ワークライフバランス

学会への参加、発表を支援する体制があります。
出張扱いで学会に参加できます。
がん、感染など専門薬剤師の資格取得を
支援しています。

キャリア支援

薬 剤 師 募 集

Voice
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院内見学を希望される
学生の方々へ

〒722-0393 広島県尾道市御調町市124番地
TEL  0848-76-1111　FAX  0848-76-1112
E-mail  info@mitsugibyouin.com
※薬剤部 見学希望の旨をお伝えください

尾道市立総合医療センター　
公立みつぎ総合病院公立みつぎ総合病院 薬剤部では、

臨床現場で働くことに興味のある方を対象に、
随時、病院・薬剤部見学を受け付けています。
見学は一人でもお友達と一緒でも大丈夫です。
お気軽にお問い合わせください。 2024.1

見学に関するお問い合わせ


